
Copia

COMUNE DI PATU'
 PROVINCIA DI LECCE

AREA AMMINISTRATIVA
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Nr. 292    Registro Generale del  30/07/2024

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 
1 POSTO CON PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE TECNICO EX 
CATEGORIA C - A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (15 ORE 
SETTIMANALI). NOMINA COMPONENTE ESTERNO COMMISSIONE DI 
CONCORSO ESPERTO IN LINGUA STRANIERA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to DOTT. GIOVANNI CASSIANO F.to DOTT. GIOVANNI CASSIANO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs. 267/2000.

Vista la L. 241/1990.

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 3/2024  il sottoscritto è stato nominato responsabile 
dell'Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 27/05/2021 avente ad oggetto “PIANO 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2021-2023 (PTFP). DOTAZIONE ORGANICA E 
PIANO OCCUPAZIONALE ANNO 2021.”, esecutiva ai sensi di legge;

CONSIDERATO CHE il piano occupazionale prevedeva, tra altro, per l'anno 2021, n. 1 assunzione a 
tempo indeterminate e parziale (15 ore settimanali) di una unità di Categoria C - economica C1  
istruttore tecnico (Area Tecnica)  mediante espletamento di pubblico concorso;

PRECISATO che, con riferimento alla presente procedura concorsuale:
- è stata esperita infruttuosamente la procedura di mobilità obbligatoria di cui agli artt. 30 e 34 bis del D. 
Lgs. n. 165/2001, come da documentazione agli atti;
- l'Ente si è avvalso della facoltà di non avviare la procedura della Mobilità volontaria ex art. 30, comma 2-
bis, del D. Lgs. n. 165/2001;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 513 del 31/12/2021, con la quale è stata disposta 
l'indizione del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico, 
Categoria C1, a tempo indeterminato e parziale (15 ore settimanali) ed approvato il bando di concorso e 
lo schema di domanda di partecipazione;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 117 del 24/12/2014 ed integrato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 
del 11/02/2022;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 99 del 11/03/2022, con la quale, in virtù del nuovo 
regolamento cit, sono state apportate alcune modifiche ed integrazioni al bando di concorso, per esami, 
per la copertura di n. 1 posto con profilo professionale di Istruttore Tecnico Categoria C  posizione 
economica C1- a tempo indeterminato e parziale (15 ore settimanali) ed al relativo schema di domanda, 
già approvati con propria determinazione n. 513 del 31/12/2021;

DATO ATTO che il bando di concorso di cui innanzi:
- è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale 4° Serie speciale  Concorsi n. 36 del 06/05/2022;
- è stato pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune e sul sito internet istituzionale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Concorso”, in data 09/05/2020, con scadenza  
fissata al 05/06/2022 (Pubblicazione n. 389);

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell'art. 4 del Bando di Concorso, poiché la data di scadenza per la 
presentazione delle istanze di partecipazione (05/06/2022) è coincisa con un giorno festivo, la stessa è da 
considerarsi prorogata al giorno successivo non festivo (06/06/2022);

CONSIDERATO che, ai sensi del'art. 57 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 24/12/2014 ed integrato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 9 del 11/02/2022, il Responsabile del Servizio Personale, con propria 
determinazione, procede all'ammissione dei concorrenti, previa verifica del possesso dei requisiti e della 
osservanza delle prescrizioni dettate dal bando;



CHE con determinazione n. 225 del 15/06/2022 si è provveduto ad ammettere al concorso pubblico 
per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto con profilo professionale di Istruttore Tecnico, 
Categoria C - posizione economica C1 - a tempo indeterminato e parziale (15 ore settimanali), n.  27 
candidati;

CHE con determinazione n. 241 del 20/06/2022 si è provveduto ad includere l'ing. Antonella Chiffi 
nell'elenco degli ammessi al concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto con 
profilo professionale di Istruttore Tecnico, Categoria C - posizione economica C1 - a tempo 
indeterminato e parziale (15 ore settimanali), e, conseguentemente, ad approvare il nuovo elenco dei 
candidati ammessi al concorso pubblico, composto da n. 28 candidati;

CHE con determinazione n. 252 del 27/06/2022 si è provveduto ad includere l'ing. Cristina Rizzo 
nell'elenco degli ammessi al concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto con 
profilo professionale di Istruttore Tecnico, Categoria C - posizione economica C1 - a tempo 
indeterminato e parziale (15 ore settimanali), e, conseguentemente, ad approvare il nuovo elenco dei 
candidati ammessi al concorso pubblico, composto da n. 29 candidati;

RICHIAMATA la Determinazione n. 100 del 08/03/2024 con la quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto con 
profilo professionale di Istruttore Tecnico, Categoria C - posizione economica C1 - a tempo 
indeterminato e parziale (15 ore settimanali);

VISTO il Bando di concorso ed atteso che all'art. 9, c.12, è previsto che “…Nell'ambito della prova orale, 
la Commissione, eventualmente integrata da esperti appositamente nominati, accerterà anche la 
conoscenza del candidato della lingua inglese (attraverso la lettura e la traduzione di testi, nonché 
mediante una conversazione in modo tale da riscontrare il possesso di un'adeguata padronanza della 
lingua) e dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse (da realizzarsi anche 
mediante verifica applicativa nonché la conoscenza delle problematiche e delle potenzialità organizzative 
connesse all'uso degli strumenti informatici)…”

RICHIAMATO l'art. 58, c. 7, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 117 del 24/12/2014 ed integrato, da ultimo, con successiva deliberazione 
G.C. n. 53 del 26/07/2024, il quale prevede che “Per i concorsi relativi a profili professionali di 
posizione giuridica B3 o di categorie superiori, per gli esami di lingua straniera e di conoscenza delle 
tecnologie informatiche, nonché per altre materie speciali, quando nessuno dei componenti della 
commissione esaminatrice abbia una preparazione su tali materie acquisita attraverso il proprio grado di 
istruzione, sono aggregati membri aggiunti le cui funzioni sono limitate alla valutazione delle specifiche 
capacità del candidato in ordine alla lingua o alla materia speciale: tale valutazione influisce sul giudizio 
complessivo della commissione.”.

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina di un componente esperto in lingua straniera;

PRESO ATTO CHE
-- l'art. 35 del D. Lgs. 165/2001 al comma 3) lett. e) dispone “Le procedure di reclutamento nelle 
pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi:
… e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie 
di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 
siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali o dalle associazioni professionali”;

RICHIAMATE le Linee Guida sulle procedure concorsuali Direttiva n. 3 del 24.04.2018 del 
Dipartimento della Funzione Pubblica par. 7 ai sensi del quale: “Nelle procedure concorsuali la scelta 
dei componenti della Commissione esaminatrice assume una valenza determinante in considerazione 
del ruolo che gli stessi componenti sono chiamati a svolgere in ragione della loro competenza ai fini 



della valutazione e della posizione di terzietà in cui dovrebbero operare”;

RITENUTO necessario per le motivazioni di cui sopra provvedere alla nomina del componente esperto 
in lingua straniera ad integrazione della composizione della Commissione Giudicatrice nominata con 
Determinazione n. 100 del 08/03/2024;

ACQUISITA la disponibilità, per le vie brevi, stante l'urgenza, alla nomina del componente esperto in 
lingua straniera ad integrazione della composizione della Commissione Giudicatrice nominata con n. 
100 del 08/03/2024 nella persona di:

 Dott.ssa Giulia Lai;

CONSIDERATO che il componente esterno come sopra individuato per gli studi fatti, le funzioni 
svolte e le competenze acquisite offre garanzie in ordine alla conoscenza della lingua inglese; 

VERIFICATO che nei confronti dei componenti esterni della citata Commissione devono essere 
corrisposti i compensi previsti e determinati dal D.P.C.M. 23/3/1995 e successive integrazioni;

RILEVATO che il compenso riconosciuto ai componenti esterni della Commissione verrà calcolato ai 
sensi del D.P.C.M. 23 marzo 1995 (G.U. 10 giugno 1995, n. 134) “Determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici ed al personale addetto alla sorveglianza di 
tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATO l'art. 63, c. 5, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 117 del 24/12/2014 ed integrato, da ultimo, con successiva deliberazione 
G.C. n. 53 del 26/07/2024, il quale prevede che “Ai membri aggiunti alle commissioni per la sola prova 
orale è corrisposto il compenso nella misura del 20% del compenso base oltre al compenso integrativo 
previsto per ciascun candidato esaminato..”;

VISTE le disponibilità di bilancio sull'apposito capitolo del bilancio di previsione dell'Esercizio 
Finanziario 2024-2026;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità che disciplina le modalità di attestazione della regolarità 
contabile e della copertura finanziaria;

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 
ai sensi dell'art. 147 -bis del D. Lgs. 267/2000, avendo verificato:
1. rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamenti, generali e di settore;
2. correttezza e regolarità della procedura;
3. correttezza formale nella redazione dell'atto;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI NOMINARE il componente esperto in lingua inglese ad integrazione della composizione della 
Commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto con 
profilo professionale di Istruttore Tecnico, Categoria C - posizione economica C1 - a tempo 
indeterminato e parziale (15 ore settimanali), nella persona di:

 Dott.ssa Giulia Lai  docente di lingua inglese

3. DI DARE ATTO che con successivo atto verrà assunto formale impegno di spesa per la presumibile 
somma necessaria di € 183,20  di cui € 180,00 (20% del compenso base ai sensi dell'art. 63 del vigente 



Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ed € 3,20 per compenso integrativo previsto per 
ciascun candidato esaminato ai sensi dell'art. 63 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi) - al lordo della ritenuta d'acconto e al netto dell'IRAP - per il pagamento del compenso al 
componente esterno della Commissione Giudicatriceai sensi dell'art. 63 del vigente Regolamento 
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 
24/12/2014 ed integrato con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 26/07/2024;

4. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria della spesa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(F.to )


